
1 
 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA 

EL SALVADOR, C.A. 

 

SECRETARÍA 

Referencia: SE-090118 

Período 2015-2018. 

Acuerdo Nº 2,797 

  

  

 Para su conocimiento y efectos legales, transcribo el acuerdo que 

literalmente dice: 

“””2,797) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:  

I- Que el Licenciado José Tito Sigüenza Álvarez, Jefe de la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucional, somete a consideración 

solicitud de modificación a la Programación Anual de Adquisiciones y 

Contrataciones 2018. 

II- Que mediante acuerdo municipal número 2,750 tomado en sesión 

ordinaria celebrada el 12 de diciembre de 2017, se aprobó la 

Programación Anual de Adquisiciones y Contrataciones de la Alcaldía 

para el año 2018, con el consolidado de requerimientos enviados a la 

UACI por las unidades solicitantes, con sus respectivas fuentes de 

financiamiento y fechas de inicio. 

III- Que en el mes de enero se han recibido en la UACI solicitudes de la 

Dirección Financiera, de Desarrollo Territorial, de Administración y de la 

Gerencia Legal, para modificar dicha Programación, de la manera 

siguiente: 

DISMINUCIÓN DE MONTOS 

N° 
FUENTE 

FINANC. 
OBJETO 

ESPECIFICO 
NOMBRE DEL PROCESO 

MONTO 

ACTUAL US$ 

NUEVO 

MONTO US$ 

1 F2 54111 
COMPRA DE MATERIALES PARA LA 

CONSTRUCCIÓN 
150,000.00 125,000.00 

2 F2 54112 
COMPRA DE MATERIALES METALICOS Y 

DERIVADOS PARA LA CONSTRUCCIÓN 
150,000.00 125,000.00 

3 F2 54107 

COMPRA DE BOLSAS PLASTICAS PARA EL 

RESGUARDO DE DOCUMENTOS EN LA UNIDAD DE 

GESTION DOCUMENTAL Y ARCHIVO (UGDA) 

2,500.00 1,000.00 

4 F2 54199 COMPRA DE SELLO INSTITUCIONALES 1,750.00 1,500.00 

5 F2 54101 COMPRA DE AGUA PARA USO DE LA AMST 35,000.00 20,000.00 

6 F2 54101 
COMPRA DE CAFÉ Y AZÚCAR PARA USO DE LA 

AMST 
25,000.00 15,000.00 

7 F2 54105 
COMPRA DE PAPELERIA PARA USO DE LA 

MUNICIPALIDAD 
35,000.00 20,000.00 

8 F2 54107 
COMPRA DE PRODUCTOS QUÍMICOS PARA LA 

LIMPIEZA DE LA AMST 
20,000.00 9,034.66 

9 F2 54115 
COMPRA DE TINTAS Y TONER PARA USO DE LA 

AMST 
35,000.00 20,000.00 

10 F2 54118 
SUMINISTRO DE FILTROS PARA LA FLOTA 

VEHICULAR PESADA DE LA AMST 
5,000.00 3,000.00 

11 F2 54110 
SUMINISTRO DE LUBRICANTES PARA USO DE LA 

FLOTA VEHICULAR DE LA AMST 
80,000.00 60,000.00 



2 
 

12 F2 54109 

SUMINISTRO DE LLANTAS PARA VEHICULOS 

LIVIANOS, PESADOS Y MAQUINARIA DE 

TERRACERIA DE LA AMST 

80,000.00 73,000.00 

13 F2 54313 

SERVICIO DE ROTULACION PARA LOS BIENES 

MUEBLES E INMUEBLES Y FLOTA VEHICULAR DE LA 

AMST 

48,000.00 40,000.00 

14 F2 54303 
SERVICIO DE IMPERMEABILIZACIÓN DE TECHOS DE 

LA AMST 
10,000.00 5,000.00 

15 F2 54307 SERVICIO DE FUMIGACIÓN PARA LA AMST 10,000.00 7,000.00 

16 F2 54301 
SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y 

CORRECTIVO DE CISTERNAS PARA LA AMST 
20,000.00 15,000.00 

17 F2 54307 
SERVICIO DE INSTALACIÓN DE ACCESORIOS PARA 

VIDRIO PARA LA AMST 
50,000.00 20,000.00 

18 F2 54307 
SERVICIO DE LIMPIEZA DE VIDRIOS Y VENTANAS DE 

LA AMST 
25,000.00 10,000.00 

19 F1 55602 
CONTRATACION DE SEGUROS DE EQUIPOS A LA 

INTERPERIE 
40,000.00 20,000.00 

20 F1 55602 
CONTRATACION DE SEGUROS DE BIENES MUEBLES 

E INMUEBLES 
50,000.00 30,000.00 

21 F1 55602 
CONTRATACION DE SEGUROS DE VEHICULOS DE 

TRANSPORTE 
120,000.00 90,000.00 

22 F2 54302 

SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y 

CORRECTIVO A FLOTA VEHICULAR LIVIANA DE LA 

AMST 

75,000.00 48,000.00 

23 F2 54302 
SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y  

CORRECTIVO DE MOTOCICLETAS DE LA AMST 
15,000.00 25,244.49 

INCORPORAR PROCESOS 
 

 

FUENTE 

FINANC. 
OBJETO 

ESPECIFICO 
NOMBRE DEL PROCESO 

MONTO 

US$ 
UNIDAD 

SOLICITANTE 

1 F1 61603 

CONTRATACION PARA LA REMODELACION Y 

RESCATE DE PARQUES, REDONDELES, PLAZAS, 

ZONAS VERDES Y TRIANGULOS 

50,000.00 
DIRECCIÓN DE 

DESARROLLO 

TERRITORIAL 

2 F2 54204 
SERVICIO DE UNA AGENCIA DE COURIER  PARA EL 

ENVIO DE CORRESPONDENCIA OFICIAL 
150,000.00 

DIRECCIÓN 

FINANCIERA 

3 F2 61403 
ADQUISICION DE LICENCIAMIENTO DE LA 

PLATAFORMA ARCGIS 
25,000.00 

DIRECCIÓN 

FINANCIERA 

4 F2 61101 
SUMINISTRO DE EQUIPO DE AIRE 

ACONDICIONADO PARA LA AMST 
15,000.00 

DIRECCIÓN DE 

ADMINISTRACIÓN 

5 F2 54307 SERVICIO DE LIMPIEZA EXTERNA PARA LA AMST 40,000.00 
DIRECCIÓN DE 

ADMINISTRACIÓN 

6 F2 54302 
SERVICIO DE ENDEREZADO Y PINTURA PARA LA 

FLOTA VEHICULAR DE LA AMST 
21,000.00 

DIRECCIÓN DE 

ADMINISTRACIÓN 

7 F2 54104 
COMPRA DE CORTINAS Y ALFOMBRAS PARA USO 

DE LA AMST 
7,000.00 

DIRECCIÓN DE 

ADMINISTRACIÓN 

ELIMINAR PROCESOS 

N° 
FUENTE 

FINANC. 

OBJETO 

ESPECIFICO 
NOMBRE DEL PROCESO 

MONTO 

US$ 
UNIDAD 

SOLICITANTE 

1 F2 54104 COMPRA DE CORTINAS PARA USO DE LA AMST 10,022.67 
DIRECCIÓN DE 

ADMINISTRACIÓN 

2 F2 54107 
COMPRA DE LONA PARA CANOPIS PARA USO DE 

LA AMST 
5,000.00 

DIRECCIÓN DE 

ADMINISTRACIÓN 

3 F2 54104 
COMPRA DE TRAPEADORES Y FRANELAS PARA 

USO DE LA AMST 
5,000.00 

DIRECCIÓN DE 

ADMINISTRACIÓN 

4 F2 54114 COMPRA DE MATERIALES PARA USO DE OFICINA 20,000.00 
DIRECCIÓN DE 

ADMINISTRACIÓN 

5 F2 61101 

COMPRA DE ESTANTES METALICOS PARA USO DE 

LA UNIDAD DE GESTION DOCUMENTAL Y ARCHIVO 

(UGDA) 

5,500.00 
DIRECCIÓN DE 

ADMINISTRACIÓN 

6 F2 54104 
COMPRA DE ALFOMBRAS PARA PUERTAS DE 

INGRESO 
9,000.00 

DIRECCIÓN DE 

ADMINISTRACIÓN 

7 F2 54303 SERVICIO DE CERRAJERIA 5,000.00 
DIRECCIÓN DE 

ADMINISTRACIÓN 

 

 



3 
 

CAMBIO DE NOMBRE DE PROCESO DE CONTRATACION DE LA GERENCIA 

LEGAL 

N° 
FUENTE 

FINANC. 
OBJETO 

ESPECIFICO 
NOMBRE DEL PROCESO ACTUAL NUEVO NOMBRE DEL PROCESO 

1 F2 54599 

SERVICIOS PROFESIONALES 

ESPECIALIZADOS EN DIFERENTES 

RAMAS DEL DERECHO 

SERVICIOS JURIDICOS PARA ASESORAR Y 

BRINDAR ASISTENCIA LEGAL RESPECTO AL 

CONVENIO SUSCRITO ENTRE DATA SOLUTION 

S.E.M. Y EL MUNICIPIO DE SANTA TECLA 

Por lo tanto, ACUERDA:  

1. Aprobar las modificaciones a la Programación Anual de Adquisiciones 

y Contrataciones de la Alcaldía Municipal de Santa Tecla para el año 

2018. 

2. Autorizar a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional 

(UACI), el inicio de los procesos de compra que fueron modificados y 

que se encuentran incluidos dentro de la Programación Anual de 

Adquisiciones y Contrataciones 2018.- Comuníquese.”””  

 
 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA, A LOS NUEVE DIAS DE ENERO DE DOS MIL 

DIECIOCHO: ROBERTO JOSÉ d´AUBUISSON MUNGUÍA, ALCALDE MUNICIPAL, VERA 

DIAMANTINA MEJÍA DE BARRIENTOS, SINDICO MUNICIPAL; REGIDORES 

PROPIETARIOS: RICARDO ANDRÉS MARTÍNEZ MORALES, MARÍA ISABEL MARINO DE 

WESTERHAUSEN, VICTOR EDUARDO MENCÍA ALFARO, LEONOR ELENA LÓPEZ DE 

CÓRDOVA, JAIME ROBERTO ZABLAH SIRI, YIM VÍCTOR ALABÍ MENDOZA, NERY 

RAMÓN GRANADOS SANTOS, NEDDA REBECA VELASCO ZOMETA, ALFREDO 

ERNESTO INTERIANO VALLE, MITZY ROMILIA ARIAS BURGOS, Y JOSÉ LUIS HERNÁNDEZ 

MARAVILLA; REGIDORES SUPLENTES: JOSÉ GUILLERMO MIRANDA GUTIÉRREZ, JOSÉ 

FIDEL MELARA MORÁN, ISAIAS MATA NAVIDAD, Y LOURDES DE LOS ANGELES REYES 

DE CAMPOS. 

 

Y para ser notificado. 

 

 

 

ROMMEL VLADIMIR HUEZO 

SECRETARIO MUNICIPAL 


